στὴν, ὁμολογοῦσι τὰ ἀμφότερα. Καὶ μὴν τρίτα ἐστὶ πῶς οὐκ λέγει Ἀμφότερα; Ἢ οὐ πνεῦμα καὶ ἄγγεν ἐν ἑστίν, ἢ οὐκ ὁ μόνον ἡ λέξις περὶ δού, ἀλλὰ καὶ τριῶν λαμβάνεται. Καταχρηστικῶς οὐν οὕτως εἶπε, οὐ κυριολογῶν. Καὶ ὅρα· οὐ μετ' αὐτῶν ἐστὶ, τότε ἰλογοῦνται ὅπου αὐτοῦ. Ἐγένετο γὰρ, φησὶ, κραμεγὰλῃ καὶ ἀναστάντες τῶν γραμματέων τούτων τῶν Φαρισαίων, διεμάχοντο λέγοντες· Οἱ κακῶν εὐρίσκομεν ἐν τῷ ἀνθρώπῳ τούτῳ. Ἐ πνεῦμα ἐλάλησεν αὐτῷ ἡ ἀγγελος, καὶ βιομαζόμενος· Καὶ διὰ τί μὴ περὶ τούτου ὅπου αὐτοῦ ἀπολογεῖται· Ὅτι αὐτοὺς οὕτω συνεμίγνυτο, οὐδὲ ἄλλον ἦν, ἀπολογησεται, Φαρισαῖος ἀνοῦθεν ὢν. Ὅρα, ὅσα πάθη ὑποκρῆθη, πῶς ἡ ἀλήθεια εὐρίσκειται; Ὁ δὲ γουσι, τοῦτό ἐστι [365] ποῖον ἐγκλημα, εἰ ἀγγελος ἐλάλησεν, εἰ πνεῦμα, καὶ ὅτι αὐτοῦ κατηχηθεῖς, οὐκ ἐπὶ ἀναστάσεως ἐκιδάσκει; Οὐκοῦν αὐτοῦ ἀπομὲν, μὴ αὐτῶν πολυμενῶν καὶ βιομαζόμενος εὐρεθῶν· Ὅρα συνετῶς αὐτοῦς ὑπεραπολογουμένους, καὶ τὸν Ἰλον οὐδὲριαν αὐτοῖς διδόντα λαβῆν. Πολιτὴς δὲ γενενης στάσεως, φρονηθεῖς ὁ χιλιάρχος, μὴ βιομαζόμενος

Quis sit vere magnanimus. — Non ergo magnanimus est prodigus. Quomodo? Qui mille capitur animi morbis, quomodo magni fuerit animi? Neque enim ille pecunias contemnet, sed etiam aliis subjicietur animi morbis; ut si quis latronibus parere cogatur, liber non erit: non enim ex divitiarum contemptu fit pecuniarum profuso, sed quod ignoretur, quo pacto recte dispensandum sit: nam si liceret et illas retinere et illis frui, id utique vellet. Qui vero, ut oportet, pecunias insumit, is magnanimus est: magnus enim vere est ille animus, qui affectui non servit, qui nihil putat esse pecunias. Rursus oeconomia bonum est: et oeconomus ille optimus fuerit, qui ut oportet insumit, qui non temere spargit. At de parcimonia et tenacitate non idem dicendum. Ille namque omnia, ut oportet insumit; hic vero ne instante quidem necessitate pecunias profert. Oeconomus ergo magnanimi frater fuerit. Igitur simul ponemus magnanimum et oeconomum; simul prodigum et tenacem: utrique enim ex pusillitate animi hoc patiuntur; sicut et illi ex magnanimitate. Ne igitur magnanimum appellemus eum, qui temere impedit, sed eum, qui erogat ut oportet; neque oeconomum dicamus parcum et tenacem, sed eum, qui intempestive pecuniis parciat. Quanta dives ille insumpsit, qui induebatur purpura et bysso (Luc. 16. 19)? Sed non erat magnanimus: anima namque ejus et crudelitate et mille voluptatibus detinebatur; hæc autem quomodo magna fuerit? Magnanimus erat Abraham, qui ad hospitalitatem pecunias insumebat, vitulum mactabat, et ubi opus erat, non modo pecuniis, sed etiam animæ suæ non parcebat. Si ergo viderimus quempiam lautam mensam sponentem, meretrices et parasitos habentem, ne magnanimum illum vocemus, sed admodum sordidum. Vide namque, quot morbis animi serviat, gula, abærdæ voluptati, adulationi: qui vero his

addictus est, ut ne unum quidem eorum effugere possit, quomodo quis magnanimus vocet? Itaque illum hinc potius pusillanimum vocabimus; quanto plura enim profuderit, tanto magis ostendit vitiorum illorum tyrannidem: nisi enim illi valde imperarent, non tanta insumeret.

Eleemosina commendatur. — Rursus si viderimus quempiam nihil horum talibus erogantem, sed pauperes pascentem, egenos juvantem, cum frogalem sibi paret mensam, hunc admodum magnanimum dicamus: magni quippe est animi suam despiciere quietem, et alienam curare. Dic enim mihi, si quem videres tyrannos omnes despicientem, illorumque jussa nibili facientem; eos autem qui ab illis opprimuntur eripientem; an non modo magnum putares? Hoc et hic cogitemus. Animi affectus et morbi tyranni sunt; si illos despexerimus, magni erimus; si autem alios eripiamus, longe majores: et merito quidem. Nam qui non modo sibi sufficient, sed etiam aliis, majores sunt illis, qui neutrum faciunt. Si vero quis a tyranno jussus ex subditis alium verberet, alium trahat, alium contumelia afficiat, an hoc magnanimi esse dicamus? Haudquaquam, et tauto minus, quanto major ille fuerit. Ita res in presenti est: nunc enim proponitur anima nobilis et libera; hæc prodigus jussit percuti a pravis affectibus: eumne qui seipsum percuit, magnanimum dicemus? Nequaquam. Ergo discamus, quid sit magnanimitas, quid prodigalitas; quid mansuetudo, quid ignavia; quid dicendi libertas, quid audacia: ut hæc inter se distinguentes, possimus Domino placentes presentem vitam transigere, et futura consequi bona, gratia et benignitate Unigeniti ejus, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLIX.

CAP. 25. v. 6. *Sciens autem Paulus, quod una pars esset Sadducæorum, et altera Phariseorum, exclamavit in concilio: Viri fratres, ego Phariseus sum, Pharisei filius; de spe et resurrectione mortuorum ego judico. 7. Et cum hoc dixisset, facta est dissensio inter Phariseos et Sadducæos et discussa est multitudo. 8. Sadducæi enim dicunt, non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum: Pharisei autem utraque confitentur.*

1. Rursus humano more disserit, nec semper gratia fruatur; sed etiam aliqui a seipso permittitur adferre; id quod sano facit: et in hoc et in sequenti rationem reddit, ut scindat multitudinem contra se male conjunctam. Neque mentitur, cum se dicit Phariseum: Phariseus enim erat ex progenitoribus. Ideo ita sese defendit: *Phariseus ego sum, Pharisei filius, et de spe ac resurrectione mortuorum ego judico.* Quia enim illi volebant dicere cur illum judicarent, cogitur jam ille id enuntiare. *Pharisei autem, inquit, utraque confitentur.* Atqui tria sunt: cur ergo

dicit *Utraque?* Vel quod spiritus et angelus unum sint; vel quia dictio illa non solum de duobus, sed etiam de tribus accipitur. Itaque latiore usu et non proprie sic loquutus est. Et vide: quando cum illis fuit, tunc ejus causam defendendam suscipiunt. 2. « Factus est, inquit, clamor magnus; et surgentes scribæ ex parte Phariseorum, pugnant dicentes: Nihil mali invenimus in homine hoc. Quod si spiritus loquutus est ei vel angelus, ne repugnemus Deo. » Et cur non antehac illum defenderunt? Quia illis nondum commixtus erat, neque, antequam sese defeoderet, notum erat ipsum a majoribus esse Phariseum. Vides, quando animi affectus abcedunt, quomodo veritas reperitur? Hoc vero significant illi: Quod crimen, si angelus loquutus est ei, aut si spiritus, et ab illo insitutus sic de resurrectione doceat? Ergo abcedamus ab illo, ne, si cum illo pugnemus, Deum etiam impugnemus. Vide illos prudenter defensionem parantes, Paulo nullam ipsam ansam præbente. 10. « At cum magna dissensio facta esset,

timens tribunus, ne discerperetur Paulus ab eis, jussit exercitum descendere; rapereque ipsum de medio eorum ac deducere in castra. » Timet demum tribunus, ne discerpatur, quia dixerat se Romanum esse: unde non sine periculo res erat. Viden' illum jure factum esse se esse Romanum? alioquin neque nunc metu retentus fuisset. Exercitus vero demum abripit eum. Ut autem viderent scelesti omnes conatus suos irritos esse, per se omnia faciunt: volebant quidem et antehac, sed prohibiti fuerant: ita numquam subsistit nequitia, tot rebus impedita: quamvis quæ non dispensata erant, ut et furorem sedarent, et ea discerent, per quæ respicerent! Nihilominus instant. Magna certe est defensio illa, quod homo, quem mox discerpturi erant, raptus tanta pericula effugerit. « 11. Sequenti autem nocte assistens ei Dominus, ait: Constans esto: sicut enim testificatus es de me in Jerusalem, sic te oportet et Romæ testificari. 12. Facta autem die collegerunt se quidam ex Judæis, et devoverunt se dicentes, neque manducatos neque bibituros, donec occiderent Paulum. 13. Erant autem plus quam quadraginta viri, qui hanc conjurationem fecerunt. Devoverunt seipsos, » inquit. Viden' quam sint violenti et ulciscendi cupidissimi in nequitia. Quid est, *Se devoverunt?* Id est, Dixerunt se esse extra fidem in Deum, nisi quod decreverant, contra Paulum implerent. Ergo semper sunt anathematizati illi: neque enim occiderunt Paulum. Et quadraginta simul conveniunt. Talis autem gens est: quando in bonum conveniendum est, neque duo concurrunt; quando autem in malum, populus totus. Et socios assumunt etiam principes: ideo hoc significans addit: 14. « Qui accesserunt ad principes sacerdotum et seniores, et dixerunt: Devotione devovimus nos nihil gustatos, donec occidamus Paulum. 15. Nunc ergo vos notum facite tribuno cum concilio, ut producat illum ad vos, tamquam aliquid certius cognituros de eo: nos vero priusquam appropinquet, parati sumus interficere illum. 16. Cum audisset autem filius sororis Pauli insidias, venit et intravit in castra, nuntiavitque Paulo. 17. Vocans autem Paulus ad se unum ex centurionibus, ait: Adolescentem hunc perduc ad tribunal: habet enim aliquid illi indicandum. 18. Et ille quidem assumens eum, duxit ad tribunal. » Rursus humana servatur providentia. Et vide: nullum Paulus sinit hoc discere, neque centurionem, ne res manifesta fieret. « Et veniens centurio nuntiavit tribuno, dicens: Vincit Paulus rogavit me hunc adolescentem perducere ad te, habentem aliquid loqui tibi. 19. Apprehendens autem tribunus manum illius, secessit cum eo seorsum, et interrogavit eum: Quid est, quod habes indicandum mihi? 20. Ille autem dixit: Judæi conspirarunt ut rogent te, ut crastina die producas Paulum in concilium, quasi aliquid accuratius sciscitaturi ab illo. 21. Tu vero ne morem gesseris illis: insidiantur enim ex iis viri plures quadraginta, qui seipsos devoverunt, non manducare vel bibere, donec interficiant eum: et

nunc parati sunt exspectantes promissum tuum. 22. Tribunus igitur dimisit adolescentem, præcipiens, Nemini dixeris, quod hæc ad me retuleris. »

2. Bene tribunus jubet occultari, ne cui notum fiat. Et tunc dicit centurionibus, quid oporteat fieri; et mittitur Cæsaream, ut illic theatro in majore disserat, et in frequentia pleodidiore: ne possent dicere Judæi: Si vidissemus Paulum, credidissemus, si audissemus docentem. Hæc ergo illis excusatio sublata est. *Et adstans, inquit, Dominus dixit ei: Constans esto; sicut enim testificatus es mihi in Jerusalem, ita oportet te etiam Romæ testificari.* Vide, etiam postquam apparuit ei, iterum permittit eum humano more servari. Et jure Paulum admiremur, quomodo non turbatus fuerit, neque dixerit: Quid hoc est? num deceptus sum a Christo? Sed nihil hujusmodi cogitavit, vel accidit ei, sed solum credit; neque tamen quia credit, dormitavit, sed quæ humana sapientia provideri poterant, non prætermisit. Et perpende, quomodo illi necessitatem quandam sibi imposuerint, cum sese devoverunt. Ecce jejunium homicidii mater. Sicut Herodes per juramentum necessitatem sibi imposuit, sic et isti. Tales enim sunt diaboli venandi artes; pietatis nimirum specie laqueos tendit. Atqui oportuit accedere, incusare, judices cogere: hæc enim non sunt sacerdotum, sed latronum; hæc non principum, sed facinorosorum. Et vide nequitiam ingentem: non satis habent, quod sese mutuo corrumpant, sed etiam principem una corrumpere satagunt: ideoque provium est, ut ille etiam disceret ipsorum insidias. Ipsi vero non solum ex eo, quod nihil dicendum haberent, sed etiam ex eo, quod clam molirentur, arguerunt se nihili esse. Verisimile autem est illos, postquam Paulus amandatus est, summos sacerdotes adisse, et re infecta pudore suffusus abscessisse. Jure autem hoc facit tribunus: notebat enim vel gratificari vel annuere. Et quomodo, inquit, credit vera esse, quæ ab adolescente nuntiabantur? Ex iis, quæ jam evenerant, conjectabat, quia et hoc facturos illos esse verisimile erat. Et vide nequitiam: quasi necessitatem summis sacerdotibus intulerunt. Et ne mireris: nam si tantum in se susceperunt illi, et omne periculum acceptarunt, multo magis illos idipsum facturos esse verisimile erat. Viden', quomodo externorum sententia innocens erat Paulus, ut et Christus apud Pilatum? Sed vide nequitiam a seipsa expugnatam: nam tradiderunt illum, ut damnarent occiderentque: et contrarium evenit; ipse namque salvus evadit, et innocens reperitur. Nisi enim ita accidisset, discerptus fuisset: si non ita, perisset et damnatus fuisset. Non solum autem ab hoc impetu liberat ipsum tribunus; sed etiam juvat, ut sine periculo cum tanta militum turba evadat. Et quomodo, audi: subjungit enim: 23. « Et accersitis duobus quibusdam centurionibus, dixit: Preparate mihi milites ducentos, ut proficiscantur Cæsaream, et equites septuaginta, et lancearios ducentos, a tertia hora noctis: 24. et jumenta præpa-